
 

 

 

 

N.º 7 – JULHO/2025 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

_______________ 

 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Camilo Sobreira de Santana 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Leonardo Osvaldo Barchini Rosa 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Bregagnoli 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

José Arnóbio de Araújo Filho 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 
 REITORIA  

José Arnóbio de Araújo Filho 
 

DIRETORIA SISTÊMICA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
Maria Clara Bezerra de Araújo 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Ricelly Avelino Leite 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Francinaide de Lima Silva Nascimento 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Raphael Siqueira Fontes 

 
DIRETORIA SISTÊMICA DE INFRAESTRUTURA  

Carlos Guedes Alcoforado 
 

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 
 

DIRETORIA SISTÊMICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
Edmilson Barbalho Campos Neto 

  
AUDITORIA GERAL 

Nathália de Sousa Valle da Silva 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Thiago Murilo Nóbrega Galvão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Edmilson Barbalho Campos Neto 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Manoel Soares do Couto Neto 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Keila Cruz Moreira 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Arthur Salgado de Medeiros 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Lanúzia Tércia Freire de Sá 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Benjamim Severo de Souza Neto 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

Concessão de Diárias 107 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 108 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 204/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta nos Processos nº 23058.001291.2025-50 e nº 23058.001297.2025-27, de 30 de junho de 2025 e 1º de

julho de 2025, respectivamente,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão de Processo Disciplinar Discente,

visando apurar o ocorrido nos Processos nº 23058.001291.2025-50 e nº 23058.001297.2025-27

MATRÍCULA NOME

1673898 David Emmanoel Barbosa Gomes

2143879 Erika Nogueira Martins de Albuquerque

1875507 Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro

II - ESTABELECER, o prazo de 15 dias letivos, a contar da emissão desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 205/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001299.2025-16, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 23 de julho

de 2024 a 22 de julho de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 11.784/2008, de 22 de setembro de

2008 e pela Medida Provisória 1.286/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de

31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1961900
João Luiz Freitas

da Silva
D IV-12 15 16

23 de

julho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 206/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001298.2025-71, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro

de 2025 a 9 de julho de 2025, mais o período adicional de 170 dias, conforme § 6º do Art. 10-B da Lei  nº

15.141/2025, à servidora Ana Cleia Targino dos Santos, matrícula Siape nº 1167924, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida

Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,

conforme a seguir.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

1167924
Ana Cleia Targino dos

Santos
D 12 13

10 de

julho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 207/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001296.2025-82, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro

de 2025 a 4 de julho de 2025, mais o período adicional de 170 dias, conforme § 6º do Art. 10-B da Lei  nº

15.141/2025, à servidora Midia Ellen White de Aquino , matrícula Siape nº 2089144, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida

Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,

conforme a seguir.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

2089144
Midia Ellen White de

Aquino
D 14 15

5 de

julho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 208/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001295.2025-38, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 8 de julho de

2024 a 7 de julho de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Nutricionista, do Regime Jurídico instituído pela Lei

nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da

União (DOU) em 13 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 11.784/2008, de 22 de setembro de 2008 e pela Medida

Provisória 1.286/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de

2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1230612

Ana Paula de

Souza Cruz

Mendonca

E IV-10 13 14

8 de

julho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 210/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Normativa nº 20/2023 -

DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023, e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº 23058.001182.2025-32, de 12 de junho de 2025,

R E S O L V E:

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 14 de julho de 2025, ao

servidor Júlio Cesar Araújo de Andrade , matrícula Siape nº 1855723, ocupante do cargo de Engenheiro,

pertencente ao Quadro Permanente deste IFRN, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, referente à segunda

parcela do segundo quinquênio de efetivo exercício, podendo gozá-la, à critério da Administração, no período de

01/04/2021 a 31/03/2026, com o objetivo de realizar o Curso Nova Lei de Licitações, oferecido pelo Educamundo,

com carga horária total de 120 horas.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 08 de agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 211/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro 2023, e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000623.2025-89 +++++++, de 1º de abril de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de junho de 2025, a incorporação do Incentivo à Qualificação no

percentual de 75% ao vencimento da servidora Vanessa Oliveira de Macêdo Cavalcanti, matrícula Siape

nº 1730457, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada

neste Campus Natal - Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de

2005; com a redação dada pela Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024; com o Decreto nº 5.824,

de 29 de junho de 2006; com a Resolução 05/2020-CONSUP do IFRN e com a nova redação dada pelas Leis nº

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e nº 12.772,

de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a

apresentação de documentos provisórios probatórios da titulação do Doutorado em Ciência da Informação,

realizado na Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 212/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/9/2023,

 

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-
CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001258.2025-20, de 25 de junho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Eletrônica para o período letivo 2025.1 do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função
Atuação

2023.2 2024.1 2024.2 2025.1

Daniel Guerra Vale da Fonseca 1281383 Coordenador X X X X

Alba Sandyra Bezerra Lopes Campos 2813232 Docente X

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263 Docente X X

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Docente X X X X

Aylanna Raquel da C. Oliveira
Formiga

2857362 Docente X X X X

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente X

Cleverton Hentz Antunes 1769081 Docente X X

Cosme Ferreira Marques Neto 1831026 Docente X X X X

Dennys Lopes Alves 2825845 Docente X X

Elis Betânia Guedes da Costa 2805359 Docente X X X X

Érico Cadineli Braz 2467721 Docente X X X X

Felipe Morais de Melo 1884980 Docente X X X X

Flavio Alexandre Nunes de Franca 1799632 Docente X X X X

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 Docente X X X X

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963 Docente X X X X

Josimar Jose dos Santos 1054502 Docente X X X X



Nome Matrícula Função
Atuação

2023.2 2024.1 2024.2 2025.1

Keila dos Santos Alves 1798481 Docente X X X X

Ligyanne Karla de Alencar 1934077 Docente X X X X

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente X X X X

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente X X X X

Luciano Xavier Gomes da Nóbrega 2699589 Docente X X X X

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente X X X X

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422 Docente X X X X

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente X X X X

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282 Docente X X X X

Margarete Trigueiro de Lima 1495425 Docente X X X X

Miguel Fernandes Kolodiuk 1613740 Docente X X X X

Pablo Augusto Gurgel de Sousa 3316957 Docente X

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente X

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 Docente X X X X

Rafael The Bonifacio de Andrade 3041272 Docente X X X X

Rodrigo da Silva Sobrinho 1067470 Docente X X X X

Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente X X X X

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente X X X X

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente X X X X

Teresa Paula de Carvalho Leôncio 1318907 Docente X X X

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente X X X X

Thulho Cezar Santos de Siqueira 1814346 Docente X X X X

Valdemberg Magno do N. Pessoa 1214827 Docente X X

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente X X X

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450 Docente X

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 Docente X

Wigna Eriony Aparecida M. Lustosa 1935214 Docente X X X X

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente X X X X

Arthur Riquelme Silva Macêdo 20241042060039
Discente -

Titular
X X X

Bruna Paiva de Carvalho 20221042060007
Discente -

Titular
X X X X

Enzo de Macedo Dantas 20251042060013
Discente -

Titular
X

Isaac Enio Araújo da Silva 20241042060005
Discente -

Titular
X X

Isadora Vitória Araújo Soares da
Silva

20251042060033
Discente -

Titular
X

Maria Luiza Fernandes Bezerra 20221042060054
Discente -

Titular
X X

Pedro Roberto Angelo da Silva 20231042060058
Discente -

Titular
X X X X

Thierry Augusto Cavalcanti de
Oliveira Melo

20241042060004
Discente -

Titular
X

Yasmin Raquel Lins Nascimento 20231042060065
Discente -

Titular
X X X X





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 213/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5,

expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas

pela Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e ainda

CONSIDERANDO
o que consta no Processo Eletrônico nº 23058.001212.2025-19, de 16 de junho de 2025,

R E S O L V E:

I. INSTITUIR a Equipe de Planejamento para Contratação de empresa de consultoria para avaliação dos processos

da ITZN, conforme o nível 2 do modelo CERNE, no âmbito do Campus Natal Zona-Norte do IFRN.

II. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, para constituírem a Equipe especificada no item anterior:

Nome Matrícula Função

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Membro técnico

Vanessa Desidério 1653624 Membro técnico

Lanuzia Tercia Freire de Sá 1945148 Membro administrativo

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 Membro administrativo

III. DETERMINAR que a Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas

de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado

pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e

Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da

licitação ou ratificação para compra/contratação.

IV. ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

V. DEFINIR que esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 214/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   4 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da  Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001322.2025-72, de 03 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso de Especialização em Ensino, para o período letivo de 2025.1, do Campus Natal-Zona Norte do

IFRN.

Nome Matrícula Função
Atuação

2023.2 2024.1 2024.2 2025.1

Severino Carlos Gomes 1639770 Coordenador X X X X

Alba Sandyra Bezerra Lopes Campos 2813232 Docente X X X X

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263 Docente X X X

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente X X X

Camilla Danielle Silva de Lima Queiroz 1876592 Psicologia X X X

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente X X X X

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Docente X X X X

Elis Betania Guedes da Costa 2805359 Docente X X X



Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Docente X

Felipe Morais de Melo 1884980 Docente X X X X

Flavio Alexandre Nunes de Franca 1799632 Docente X

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893 Docente X

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 Docente X

João Marcos Teixeira Lacerda 1669407 Docente X

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente X X X X

Ligyanne Karla de Alencar 1934077 Docente X X X

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente X X X X

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente X X X

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente X X

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente X X X

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422 Docente X

Maira de Faria Barros M. Andrade 3244934 Docente X

Margarete Trigueiro de Lima 1495425 Docente X X X

Margareth Rose Barreto de L. Pinheiro 1875507 Psicologia X

Maria Jose Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente X

Marlene Medeiros 1941298 Docente X X

Miguel Fernandes Kolodiuk 1613740 Docente X

Pablo Augusto Gurgel de Sousa 3316957 Docente X

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente X X X

Rafael The Bonifacio de Andrade 3041272 Docente X

Rafaela da Silva Bezerra 1614586 Docente X X

Rodrigo da Silva Sobrinho 1067470 Docente X X X



Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente X X X X

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441 ETEP X X X

Sandra Cristinne Xavier da Camara 1646298 Docente X X X X

Teresa Paula de Carvalho Leoncio 1318907 Docente X

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente X X

Thulho Cezar Santos de Siqueira 1814346 Docente X X X X

Vanessa Desiderio 1653624 Docente X

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente X

Varelio Gomes dos Santos 1507543 Docente X X X

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 Docente X

Wigna Eriony Aparecida de M. Lustosa 1935214 Docente X

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente X X X

Jose Humberto Alves Junior 2026480 Secretário X X X X

Abkeila Santana Freire 20232041030006 Discente X X X X

Allcydet Andreza Pereira Jota 20232041030027 Discente X X X X

Lázaro Tiago Axiole de Souza 20242041030030 Discente X

Thamires Rodrigues dos Santos 20242041030027 Discente X

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 215/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   8 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo Eletrônico nº 23058.001340.2025-54, de 07 de julho de 2025,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora Ana Célia Rodrigues, matrícula Siape nº 1705232, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, para prestar assistência nas atividades da Secretaria

Acadêmica e ter acesso ao módulo de Ensino, no Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP), no período

de 09/07/2025 a 05/08/2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 216/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/9/2023,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-
CONSUP/IFRN, de 1º de julho de 2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001360.2025-25, de 9 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de 2025.1 do Campus Natal-

Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 Coordenador

Álvaro Medeiros Avelino 1932513 Docente

Cleverton Hentz Antunes 1769081 Docente

Felipe Morais de Melo 1884980 Docente

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente

Margarete Trigueiro de Lima 1495425 Docente

Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente

Thulho Cezar Santos de Siqueira 1814346 Docente

Vanessa Desiderio 1653624 Docente

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica

Lairton Santos de Araújo 20211044110006 Discente

Jhone José Martins de Oliveira Silva 20211044110027 Discente (suplente)

Victor Santos Dantas 20221044110018 Discente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 217/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da  Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001311.2025-92, de 2 de julho de 2025,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Anamaria Sena Maia, matrícula Siape nº 3469131, ocupante do cargo de Professora

Substituta do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na Diretoria

Acadêmica do Campus Natal 3 Zona Norte do IFRN, desde o dia 22 de abril de 2025.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES
LOCAL DE

TRABALHO

TEMPO MENSAL

(HORAS)

Operações em instalações elétricas ou equipamentos elétricos

energizados em baixa tensão no Sistema Elétrico de Consumo

(SEC), energizados ou com possibilidade de energização

acidental executando experimentos com equipamentos e

componentes eletroeletrônicos

Obs: 1h/a

semanal=4,5 horas

mensais

Aulas em laboratório das disciplinas de Circuitos Elétricos em

Corrente Contínua e Alternada. 

2 turmas com 4h/a= 8h/a semanal= 36 horas mensais

Laboratório de Sistemas

Digitais (49) e

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis (53)

36 horas

Aulas em laboratório da disciplina de Eletrônica Digital. 

1 turma com 4h/a= 4h/a semanal= 18 horas mensais

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis (53)

18 horas

Aulas em laboratório da disciplina de Noções de Lógica. 

1 turma com 2h/a= 2h/a semanal= 9 horas mensais

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis (53)

9 horas

Orientação de Projeto Integrador 

4h/a semanal=18 horas mensais

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis (53)

18 horas





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 218/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5,

expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas

pela Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e ainda

CONSIDERANDO
o que consta no Processo Eletrônico nº 23058.001337.2025-31, de 7 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I . INSTITUIR a Equipe de Planejamento para Contratação de empresa para auditoria dos processos da ITZN,

conforme modelo CERNE, no âmbito do Campus Natal Zona-Norte do IFRN.

II. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, para constituírem a Equipe especificada no item anterior:

Nome Matrícula Função

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Membro técnico

Vanessa Desidério 1653624 Membro técnico

Lanuzia Tercia Freire de Sá 1945148 Membro administrativo

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 Membro administrativo

III. DETERMINAR que a Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas

de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado

pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e

Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da

licitação ou ratificação para compra/contratação.

IV. ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

V. DEFINIR que esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 219/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo eletrônico nº 23058.001330.2025-19, de 07 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelo Processo seletivo das

alunas do curso de Bordado do Programa Mulheres Mil 2025, no Campus Natal - Zona Norte, de acordo com o

Edital nº 47/2025 - DG/ZN/RE/IFRN.

Servidor Matrícula

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Thulho Cézar Santos de Siqueira 1814346

II. DETERMINAR o dia 17 de julho de 2025 como prazo final para a conclusão das atividades da  Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 220/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.001296.2025-82, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 207/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 2 de julho de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito à servidora Midia Ellen White de Aquino , matrícula Siape nº 2089144, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal -

Zona Norte, de forma que:

Onde se lê: 

"[...] período adicional de 170 dias [...]"

Leia-se:

"[...] período adicional de 180 dias [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 221/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.001298.2025-71, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 206/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 2 de julho de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito à servidora Ana Cleia Targino dos Santos, matrícula Siape nº 1167924, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal -

Zona Norte, de forma que:

Onde se lê: 

"[...] período adicional de 170 dias [...]"

Leia-se:

"[...] período adicional de 175 dias [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 222/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.001462.2022-06, de 22 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 209/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 2 de julho de 2025, que deu baixa do patrimônio da

instituição o material permanente cujo número de inventário é 324639, de forma que:

Onde se lê: 

"[...] quantia de R$ 246,91  (duzentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos)."

Leia-se:

"[...] quantia de R$ 233,46  (duzentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos)."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 223/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da  Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001311.2025-92, de 2 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. LOCALIZAR a servidora Anamaria Sena Maia, matrícula Siape nº 3469131, ocupante do cargo de Professora

Substituta do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na Diretoria

Acadêmica do Campus Natal 3 Zona Norte do IFRN, desde o dia 22 de abril de 2025.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO

TEMPO
MENSAL

(HORAS)

Operações em instalações elétricas ou equipamentos

elétricos energizados em baixa tensão no Sistema

Elétrico de Consumo (SEC), energizados ou com

possibilidade de energização acidental executando

experimentos com equipamentos e componentes

eletroeletrônicos

Obs: 1h/a

semanal=4,5

horas mensais

Aulas em laboratório das disciplinas de Circuitos

Elétricos em Corrente Contínua e Alternada.

2 turmas com 4h/a= 8h/a semanal= 36 horas

mensais

Laboratório de Sistemas

Digitais (49) e Laboratório

de Acionamento Eletrônico

e Energias Renováveis (53)

36 horas

Aulas em laboratório da disciplina de Eletrônica

Digital.

1 turma com 4h/a= 4h/a semanal= 18 horas mensais

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis (53)

18 horas

Aulas em laboratório da disciplina de Noções de

Lógica.

1 turma com 2h/a= 2h/a semanal= 9 horas mensais

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis (53)

9 horas





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 224/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  D O CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o disposto no inciso II do § 3º do art. 14 e no art. 15-A da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº 23058.001376.2025-38, de 10 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, referente ao período de avaliação de 07/07/2023 a 06/07/2025, à servidora abaixo

nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, observado o que está disposto no art. 2º, § 1º, da

Resolução nº 06/2014-CONSUP, de 21 de março de 2014 e em conformidade com o Anexo II, item "d", da Lei nº

12.772/2012.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Classe/nível antes da

MP 1286/24
Classe/nível atual

conforme MP 1286/24
Classe/nível

futuro
Vigência

1990574
Tatiane Nunes Viana

de Almeida
D III-4 B-4 C-1 07/07/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 225/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo eletrônico nº 23058.001331.2025-63, de 07 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelo Processo seletivo dos

professores temporários que atuarão nos cursos do Programa Mulheres 2025, no Campus Natal - Zona Norte, de

acordo com o Edital nº 48/2025 - DG/ZN/RE/IFRN.

Servidor Matrícula

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Thulho Cézar Santos de Siqueira 1814346

II. DETERMINAR o dia 30 de julho de 2025 como prazo final para a conclusão das atividades da  Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 226/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   15 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023,

CONSIDERANDO
o artigo 68 da Lei 8.112/90 e a Nota Técnica nº 02/2017-DIGPE/IFRN, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001311.2025-92, de 02 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Anamaria Sena Maia

Matrícula 3469131

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.001311.2025-92

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.127/2022

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 223/2025-DG/ZN/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 22/04/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 227/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   15 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23421.003360.2025-74, de 26 de junho de 2025 e no Resultado Final da Eleição

Trienal (2025-2027) - CPA Central e Local, conforme Edital 4/2025 - CPA/RE/IFRN;                               

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR  a composição da Comissão Local da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus Natal-

Zona Norte, para o mandato do triênio 2025-2027, conforme quadro a seguir:

Matrícula Nome Representação

1459708 Rodrigo Vidal do Nascimento Docente

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas Técnico Administrativo

20242040690037 Fabio Vinicios Xavier Da Fonseca Discente

1876592 Camilla Danielle Silva de Lima Queiroz
Representante do Serviço de Avaliação

Institucional no Campus

-*- Maria Adeilza Pinheiro da Silva
Representante da Sociedade Civil

Organizada

II - REVOGAR a Portaria nº 6/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 8 de janeiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 229/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001282.2025-69, de 29 de junho de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço, durante o período de 15 a 18/07/2025 , ao

servidor  Neiryvan Maciel da Cruz+++++++, matrícula Siape nº 1792882, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, para a realização do curso BOOTCAMP Menos promessas, mais

ação - do  planejamento ao tráfego,  na cidade de Fortaleza/CE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 230/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo eletrônico nº 23058.001329.2025-94, de 06 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelo Processo Seletivo dos

servidores que atuarão nas funções de apoio à execução dos cursos do Programa Mulheres 2025, no Campus Natal -

Zona Norte, de acordo com o Edital nº 46/2025 - DG/ZN/RE/IFRN.

Servidor Matrícula

Keila Cruz Moreira 1730149

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Thulho Cézar Santos de Siqueira 1814346

II. DETERMINAR o dia 30 de julho de 2025 como prazo final para a conclusão das atividades da  Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 231/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo eletrônico nº 23058.001404.2025-17, de 14 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para a composição da Comissão de Horários do Campus Natal

- Zona Norte, referente ao ano letivo 2025.

Servidor Matrícula 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852

Daniel Guerra Vale da Fonseca 1281383

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450

Varélio Gomes dos Santos 1507543

João Marcos Teixeira Lacerda 1669407

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893

Severino Carlos Gomes 1639770

Marcos Vasconcelos Correia 2059876

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 233/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   21 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

                                                           

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001257.2025-85, de 25 de junho de 2025,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo Setor de localização Vigência

Libni Ferreira da Costa 1818179
Auxiliar em

Administração

Coordenação de Apoio

Acadêmico

(COAPAC/ZN)

21/07/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 234/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001429.2025-11, de 17 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores, alunos e membros externos abaixo relacionados, para compor a Comissão Local de

Heteroidentificação, conforme os termos do Artigo 15, Parágrafo 1º do Regulamento das Ações Afirmativas sobre

os Processos de Heteroidentificação no âmbito do IFRN, aprovado pela Resolução nº 19/2024-CONSUP/IFRN, de

05 de abril de 2024.

Matrícula Nome Representação Função

1727357 Niwerton Bezerra da Mota
Técnico-

Administrativo

Presidente e

Membro Titular

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas
Técnico-

Administrativo
Membro Suplente

1646298 Sandra Cristinne Xavier da Câmara Docente
Secretária e

Membro Titular

1814346 Thulho Cezar Santos de Siqueira Docente Membro Suplente

779.***.***-49
Ines Cristina Cardoso Dantas Varela

dos Santos
Comunidade Externa Membro Titular

112.***.***-83 Andreza Gabriely de Freitas Pereira Comunidade Externa Membro Suplente

20241042060027 Tainá Layla dos Anjos Myrria Discente Membro Titular

20231045060034 Pedro Vitor Farias do Nascimento Discente Membro Suplente

1875507
Margareth Rose Barreto de Lima

Pinheiro

Técnico-

Administrativo

representante do

NEABI

Membro Titular





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 235/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001455.2025-49, de 22 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro

de 2025 a 11 de agosto de 2025, mais o período adicional de 142 dias, conforme § 6º do Art. 10-B da Lei  nº

15.141/2025, à servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula Siape nº 1730457, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Bibliotecária, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de

2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

1730457
Vanessa Oliveira de

Macedo Cavalcanti
E 17 18

12 de

agosto de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 237/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001454.2025-02, de 22 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro

de 2025 a 11 de agosto de 2025, mais o período adicional de 142 dias, conforme § 6º do Art. 10-B da Lei  nº

15.141/2025, ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula Siape nº 1637270, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31

de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

1637270
Jefferson Xavier do

Nascimento
D 18 19

12 de

agosto de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 238/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   28 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000974.2023-28, de 22 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica para Recebimento Definitivo

do Contrato Administrativo nº 197/2023-PROAD/IFRN, entre o IFRN - Campus Natal-Zona Norte e

a empresa ABART ENGENHARIA LTDA.

MATRÍCULA NOME

1673496 Sergio Roberto Dantas 

1177426 Ana Raquel Nunes Rodrigues de Azevedo

1734715 Roselaine Solon Medeiros

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 239/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   28 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000291.2024-51, de 19 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 72/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Libni Ferreira da Costa, matrícula Siape nº 2818179, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona

Norte, de forma que:

Onde se lê: 

"[...] períodos de avaliações de 20 a 31 de outubro de 2022 e de 13 de dezembro de 2023 a 29 de novembro de

2024 [...]" e "[...] Vigência: Emissão da Portaria [...]"

Leia-se:

"[...] períodos de avaliações de 20 a 31 de outubro de 2022 e de 13 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024

[...]" e "[...] Vigência: 27 de fevereiro de 2025 [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 240/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   28 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001456.2025-93, de 22 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro

de 2025 a 11 de agosto de 2025, mais o período adicional de 142 dias, conforme § 6º do Art. 10-B da Lei  nº

15.141/2025, ao servidor Sildejanio Martins da Silva, matrícula Siape nº 1636953, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição,  lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida

Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,

conforme a seguir.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

1636953 Sildejanio Martins da Silva D 18 19

12 de

agosto de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 241/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   28 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001457.2025-38, de 22 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro

de 2025 a 11 de agosto de 2025, mais o período adicional de 142 dias, conforme § 6º do Art. 10-B da Lei  nº

15.141/2025, ao servidor Paulo Ricardo de Oliveira, matrícula Siape nº 1880004, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição,  lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida

Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,

conforme a seguir.

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

atual conforme
Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

1880004 Paulo Ricardo de Oliveira C 16 17

12 de

agosto de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 242/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   28 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  D O CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o disposto no inciso II do § 3º do art. 14 e no art. 15-A da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº 23058.001482.2025-11, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, referente ao período de avaliação de 24/07/2023 a 23/07/2025, à servidora abaixo

nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, observado o que está disposto no art. 2º, § 1º, da

Resolução nº 06/2014-CONSUP, de 21 de março de 2014 e em conformidade com o Anexo II, item "d", da Lei nº

12.772/2012.

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Classe/nível antes da
MP 1286/24

Classe/nível atual conforme
MP 1286/24

Classe/nível
futuro

Vigência

2895668
Monique Fonseca

Cardoso
D III-4 B-4 C-1 24/07/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 243/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo eletrônico nº 23058.001500.2025-65, de 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeito retroativo a 1º de julho de 2025, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão responsável pelo Processo Seletivo da monitora do curso de Artesã em Bordado a mão - Programa

Mulheres Mil 2025, no Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Servidor Matrícula

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Zildalte Ramos de Macedo 1495245

II. DETERMINAR o dia 30 de julho de 2025 como prazo final para a conclusão das atividades da  Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 244/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3 ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001514.2025-89, de 29 de julho de 2025,

RESOLVE

DISPENSAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para

o qual foi designado através da Portaria nº 92/2023-DG/ZN/RE/IFRN, de 31 de março de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

Hierárquica

1727357 Niwerton Bezerra da Mota FG.2
Coordenador de Gestão de

Pessoas
DG/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 245/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001514.2025-89, de 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, do respectivo cargo de confiança, integrante

da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado através da Portaria nº 343/2021-

DG/ZN/RE/IFRN, de 27 de dezembro de 2021.

Servidor Cargo de confiança

Matrícula Nome
Nível da
função

Denominação
Cadeia

hierárquica

1701560
    Expedito Medeiros

Confessor
FG-2

Coordenadora de

Gestão de Pessoas
DG/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 246/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001519.2025-10, de 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

Servidor Cargo de confiança

Matrícula Nome
Nível da
função

Denominação
Cadeia

hierárquica

1701560
    Expedito Medeiros

Confessor
FG-2

Coordenadora de

Gestão de Pessoas
DG/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 247/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3 ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001522.2025-25, de 29 de julho de 2025,

RESOLVE

DISPENSAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para

o qual foi designado através da Portaria nº 118/2023-DG/ZN/RE/IFRN, de 19 de abril de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

Hierárquica

1673898
David Emmanoel Barbosa

Gomes
FG.2

Coordenador de Apoio

Acadêmico
DG/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 248/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001524.2025-14, de 29 de julho de 2025,

RESOLVE

DESIGNAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1727357 Niwerton Bezerra da Mota FG.2
Coordenador de Apoio

Acadêmico
DG/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 249/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3 ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001520.2025-36, de 29 de julho de 2025,

RESOLVE

DISPENSAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para

o qual foi designado através da Portaria nº 114/2023-DG/ZN/RE/IFRN, de 13 de abril de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

Hierárquica

1673496 Sergio Roberto Dantas FG.1
Coordenador de Serviços Gerais

e Manutenção
DIAD/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 250/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   31 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001514.2025-89, de 29 de julho de 2025,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo Setor de localização Vigência

Niwerton Bezerra da

Mota
1727357

Assistente em

Administração

Coordenação de

Apoio Acadêmico

(COAPAC/ZN)

01/08/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 251/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   31 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001537.2025-93, de 31 de julho de 2025,

RESOLVE

DESIGNAR, a partir de 1º de agosto de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1673898
David Emmanoel Barbosa

Gomes
FG.1

Coordenador de Serviços Gerais

e Manutenção
DIAD/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 252/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   31 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001522.2025-25, de 29 de julho de 2025,

                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo Setor de localização Vigência

David Emmanoel

Barbosa Gomes
1673898

Assistente em

Administração

Coordenação de Serviços

Gerais e

Manutenção (COSGEM/ZN)

01/08/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 253/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   31 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001520.2025-36, de 29 de julho de 2025,

                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo Setor de localização Vigência

Sergio Roberto

Dantas
1673496

Técnico de

Laboratório -

Eletrotécnica

Coordenação de

Laboratórios (COLAB/ZN)
01/08/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 254/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   31 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL  D O CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o disposto no inciso II do § 3º do art. 14 e no art. 15-A da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº 23058.001533.2025-13, de 30 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, referente ao período de avaliação de 02/08/2023 a 01/08/2025, à servidora abaixo

nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, observado o que está disposto no art. 2º, § 1º, da

Resolução nº 06/2014-CONSUP, de 21 de março de 2014 e em conformidade com o Anexo II, item "d", da Lei nº

12.772/2012.

Matrícula Siape Nome do Servidor
Classe/nível
antes da Lei
15.141/2025

Classe/nível
atual

conforme Lei
15.141/2025

Classe/nível futuro Vigência

2140504
Alinne Pompeu Cunha

de Queiros
D III-4 B-4 C-1 02/08/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Edmilson Barbalho 
Campos Neto 

001067/25 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 14/07/2025 16/07/2025 1.137,50 

Neiryvan Maciel da 
Cruz 

001189/25 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 15/07/2025 18/07/2025 1.330,00 

Josimar José dos 
Santos 

001194/25 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 28/07/2025 02/08/2025 1.842,50 

Neiryvan Maciel da 
Cruz 

001195/25 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 28/07/2025 02/08/2025 1.842,50 

Edmilson Barbalho 
Campos Neto 

001209/25 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 28/07/2025 30/07/2025 1.137,50 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 7 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Servidor(a) Matrícula Início Término Tipo

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 01/07/2025 03/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Zildalte Ramos de Macêdo 1495245 01/07/2025 02/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Alba Sandyra Bezerra Lopes Campos 2813232 01/07/2025 15/08/2025 Licença para capacitação 

Érika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 01/07/2025 02/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Érika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 03/07/2025 03/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Ana Célia Rodrigues 1705232 03/07/2025 03/07/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 03/07/2025 03/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Sérgio Roberto Dantas 1673496 04/07/2025 04/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Jullyana Marion Medeiros de Oliveira 2141494 04/07/2025 04/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786 07/07/2025 07/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Marine Mateus Lima da Costa 2103856 07/07/2025 11/07/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Cléverton Hentz Antunes 1769081 07/07/2025 26/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Ligyanne Karla de Alencar 1934077 08/07/2025 10/07/2025 Ação de desenvolvimento em serviço

Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 08/07/2025 10/07/2025 Ação de desenvolvimento em serviço

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 09/07/2025 10/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422 09/07/2025 11/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

João Marcos Teixeira Lacerda 1669407 10/07/2025 10/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Júlio César Araújo de Andrade 1855723 14/07/2025 08/08/2025 Licença para capacitação (até 30 dias)

Hyasnaia Luanna Barros de O. Silva Lima 3419896 14/07/2025 16/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias (RGPS)

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 14/07/2025 15/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Marine Mateus Lima da Costa 2103856 14/07/2025 - Requisição (Lei eleitoral) - Lei nº 6.999/1982

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 14/07/2025 18/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 15/07/2025 18/07/2025 Ação de desenvolvimento em serviço

João Marcos Teixeira Lacerda 1669407 16/07/2025 18/07/2025 Licença para tratamento de saúde

Sérgio Roberto Dantas 1673496 16/07/2025 16/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963 18/07/2025 18/07/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Álvaro Medeiros Avelino 1932513 21/07/2025 03/08/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Jullyana Marion Medeiros de Oliveira 2141494 21/07/2025 22/07/2025 Convocação para serviço eleitoral - Lei nº 9.504/1997

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 24/07/2025 25/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 24/07/2025 06/08/2025 Licença para tratamento de saúde

Sérgio Roberto Dantas 1673496 24/07/2025 25/07/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Wigna Eriony Aparecida de Morais Lustosa 1935214 30/07/2025 01/08/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Camilla Danielle Silva de Lima Queiroz 1876592 30/07/2025 13/08/2025 Licença para tratamento de saúde


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

